PREFEITURA MUNICnAL DE URUGUAI.4NA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Ofício n' 874/2025/GAPRE
,PI'tlq

Uruguaiana, 17 de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alces Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de IJruguaiana

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

elevada estima e consldn'-«xo -- os para.o momento, despeço-me com votos de
ainda se Hzeiem necessárias neCeHQO a aisposição, para eventuais infomiações

Atenciosamente

Fetson Morsclt dos Reis.

/ive Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal.

Rua XV de Novembro, 1882 -- Fones: (55) 34 12 6454 -- CEP 97.500-532 -- Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

Ú
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREF.ATURA MUNICIPAL OE URUGUAIANA

MUNICIPAL OE INFRAESrRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOU
.SEINFRA -

ECRETARIA

DE: SEMIUR -- Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural DATA: OI/I0/2025

PARA:SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário

Acuso o recebimento dos OHcios abaixo elencados, todos do Poder Legislativo do

Município, tendo a informar o que abaixo segue:

i$êüã Luas Ferrando

Braite
A solicitação

repassado ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação

tãologo soja possível.

A solicitação

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja
possível

A solicitação

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo sqa
possível

A solicitação

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja
possível.

A solicitação

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo sela
possível.

iüfs''Flama:! Luas remando

Braite

1555/25 l 1554/2025 Luis Ferrando

Braite

iijõslliigãõS' Luas Fernando

Braite

i5êjÓÍ]''i'iã37:ÕãÍ LilianCuty

Clno. Ofício DLEG /

[ndícação

Vereador

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo sqa
possível

192871 e repassado ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a
solicitação tão logo seja oossível

1523,/25 [497/2025 Nlarcia

hmagalli

1558,'25 1557/'2025 Egidio

Carvalho

«TIBqg?H:h:.«""-";ãkECRETARIA

i5õl/2j l 1553/2Óãj Adenildo

Padovan
cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja
possível.

A solicitãç

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja
possível.SOLICITAÇÃO JA REALIZADA.

A soliciiãç

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo sela
possível.SOLICITAÇÃO JA REALIZADA.

A solicitação foi p

182748, 182749, 182750 e repassado ao cronograma de serviço da equipe,

sendo realizado a solicitação tão logo seja possível.SOLICITAÇÃO JÁ
REALIZADA.

isõs''TiSBãõx Egidio de

Carvalho

1502/25 Vagner Garcia

i5ii?ãj Egidio

Carvalho

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me.

Atenciosamente.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PAÚCIO BORGES DE MADEIROS

0FfC10EXECUTIV0 NP VgP7 /2025/DLEG

Uruguaiana, 16 de setembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

1. Servímo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ne 1.232. da
readora Márcia Pedrazzi Fumagalli, aprovado pelo Plenário, requerer a Vossa Excelência que

determine, aos setores competentes, a manutenção e reparo das redes de esgoto que estão
correndo a céu aberto nas vias públicas dos Bairros Santana e Cidade Nova.

2. A situação das redes de esgoto tem gerado sérios transtornos à população, uma
vez que em diversos trechos o esgoto encontra-se correndo a céu aberto. Essa realidade traz
consequências diretas à saúde pública, como a proliferação de insetos, mau cheiro, risco de
contaminações e doenças de veiculação hídrica, além de comprometer a dignidade e a
qualidade de vida dos moradores.

3. O escoamento irregular também causa danos ambientais e preju1líca a
mobilidade urbana, já que os resíduos acabam se acumulando nas vias, tornando o trânsito de
pedestres e veículos mais diH'cil e insegura

4. Considerando que a saneamento básico é um direita..fundamental e uma

obrigação do poder público, faz-se necessário que sejam realizadas com urgência as devidas
manutenções e reparos na rede de esgoto, de forma a sanar os problemas existentes. evitar
maiores prejuízos à população e garantir condições mínimas de sgtu6ridade nos bairros.

'; ""«..;.=:n.:=i;:= :::Wl: xi Ü i:==.;;''-«
Atenciosamente,

solicitação busca atend
es de sa:0

NES GO
áldente

k./
Rua Bento Mastins, n9 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA

Página: WWl8C:iiliUgUiigBa:a:!eg:bli E-mail: ÊXeedlS01e@

Secreünal:gaDO o"emo

g'
Ru8iana.rs.lpp.tl

RS-Telefone:(55)3412-5977

PODER LEG ISATl\#D
CARA MUNiaPAI DE URU
PAiÁao BORGES DE MEDI

OFiciO Í]P {5Ç7 /2025/DLEG

Uruguaiana;23 de2025

êiiil&XIÜín [)elgado de David

:3;

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.276, do
Vereador Antõnio Egídio RuHno de Carvalho, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa

Excelência que determine, aos setores competentes, a substituição de lâmpada nos seguintes
locais

a) Bairro Pular, Quadra 9, em frente ao ne l e Quadra 18, em frente ao ng 13;
b) Rua Antânio Monteiro, em frente ao n9 3881, Bairro Domingos Tellechea;
c) Rua dos Andradas, em frente ao ng 3738, Bairro Vila Júlia

2. O presente justiHca-se diante da ausência de iluminação adequada, situação que
vem ocasionando transtornos aos moradores e

iluminação representa riscos significativos à
Atenciosamente,

Ressalte-se que a falta de
da população em geral.

Ver.

Rua Bento Marfins, nQ 2619, CEP: 97501-520 - URUGUA[ANA -- RS --Telefone: (55) 3412-5977
Página: WWw:uruguaiana.rs,leg.br E-mail: aoediente@uQlg!;Bi3qB:B:b

PODER UGISLATIVO
CÂãBARA MUNEIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIOEXECUTlyO Ne V5éZ /2025/DLEG

Uruguaiana, 23 de setembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento nQ 1.281, do
Vereador Luas Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, a realização dos seguintes serviços:

subsHtuição de braço de iluminação arrancado por caminhão na Rua Jogo
Papaleo, atrás do Hotel Mainardi;

patrolamento com melhorias no breve do Imbaá.

2. A referida substituição de braço de iluminação é necessária em razão dos fios
estarem soltos no chão, oferecendo risco à segurança de moradores e transeuntes.
3. A realização de patrolamento e melhorias no brete do Imbaá, que atualmente se
encontra em péssimo estado, impossibilitando a entrada e saída de veículos em dias de chuva

4. As medidas são necessárias para garantia.segurança pública, evitar acidentes
relacionados à rede elétrica e restabelece( a tafegabilidádeVqtcomunidade local.

Atenciosamente,

Ver.

Rua Bento Marfins, ne 2619, CEP: 97501-520

Página: www:yruguaiana .r$:1çR.br
URUGUAIAl\IA -- RS -- Telefone: (5S) 3412-5977

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIOEXECUTIVO N {652 /2025/DLEG

Uruguaiana, 23 de setembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cartas Alberta Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento nQ 1.271, do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, a recolocação da lixeira comunitária uHlizada pelos
moradores do bairro São Jogo, na esquina da Rua Júlio de Castilhos com a Rua Benjamin
Constant.

2. A ausência da lixeira tem causado acúmulo de resíduos nas calçadas e vias,

prejudicando a higiene do local, além de gerar transtornos e riscos à saúde pública. A
reinstalação da estrutura é fundamental para garanüri/5''Nqscarte adequado dos resíduos.
preservando a limpeza urbana e atendendo a j+munida(ãl qudbepende do serviço.

Atenciosamente,

garantir
id

Ver. JOALCÊll

Pr-

\

Ri Bento Marfins, n9 2619, CEP: 97501-520 -- URUGUAIANA -- RS-- Telefone: (55) 3412-5977
Página: www:llryguaiang:! $:1qg:br E-mail: expedientes)uruRuaiana.rs.lee.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng .4SS(i /2025/DLEG

Uruguaiana, 23 de setembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ng 1.273, do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, providências para o recapeamento da Rua General
Câmara, no trecho entre as Ruas Setembrino de Carvalho e 14 de Julho, no sentido bairro-
centro

2. O referido trecho apresenta más condições de trafegabllidade devido ao
desgaste do asfalto, com buracos e irregularidades que dificultam o trânsito de veículos e
oferecem riscos de acidentes

3. A execução do recapeamento é

melhorar a mobilidade urbana e garantir
pedestres que utilizam diariamente essa

Atenciosamente.

necessária

ristas,

lna.

restabelecer a qualidade da via.

motociclistas, ciclistas e

Ver.

Rua Bento Marfins, ne 2619, CEP: 97501-520 -- URUGUAIANA -- RS -- Telefone: (55) 3412-5977
Página: www.uruguaiana.rs.leg.br E-mail: exoediente(Duruauaiana.rs.lee.br

PODER LEGISLATIVO

DARÁ MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng q555 /2025/DLEG

Uruguaiana, 23 de setembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ne 1.274, do
Vereador Luas Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, a substituição e melhorias na iluminação pública da Rua
Gaspar Carvalho, nas proximidades do Engenho Santa Mânica.

2. A falta de iluminação adequada gera insegurança para os moradores e
transeuntes, facilita a ocorrência de delitos e compromete a mobilidade noturna da
comunidade.

3. A medida é urgente para garantir a segurança pública, melhorar a visibilidade do
e assegurar condições adequadas de

Atenciosamente

Ver. JOALCEI
P

Rua Bento Marfins, ng 2619, CEP: 97501-520-- URUGUAIANA -- RS -- Telefone: (55) 3412-5977
Página: www.uruguaiana:rs.leg.br E-mail: gxDed enlç@yrygyqj909:r$:jqg:br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFICIO EXECUTIVO Ne J5ég /2025/0LEG

Uruguaiana, 23 de setembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

Senhor Prefeito

Im:;;HÜ$;W$#lll : :*:i ::
pessimaêcondiçõesdetrafegabilidade. tendo em vista que a via em tela encontra-se em

Atenciosamente

Rua Bento Martíns, ng 2619, CEP: 97S01-520 -- URUGUAIANA -- RS
Página: WWiêíLg1111g!!êi2Dga11g:!gg.br E-mail: gXDgdígDtQ@yryÊ

Telefone: (55) 3412-s977
!cana.rs.leK.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng 'f532 /202S/DLEG

Uruguaiana, 18 de setembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Solicitação de providências

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ne 1.258, de
autoria do Vereador Mano Gás, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, os serviços de patrolamento, encascalhamento.

revitalização e desobstrução de valas nos seguintes endereços:
a) Ruas do Bairro Jardim do Salsa;

b) Bairro Vila Júlia, Loteamento Gustavo lbarra (profilurb), Rua Palneiras e
Quadra 04 (toda a extensão);

c) Bairro lpiranga. Rua Érico Veríssimo (toda a extensão);

d) Rua Elautério José Flores, entre Prado Lama e Gregório Beheregaray;
e) Rua General Vitorino, entre General Estílac Leal e Padre Anchieta:
f) Rua Gregário Beheregaray, entre Vinte e Quatro de Maio e Treze de Maio

2. Justifica-se o presente devido as inúmeras solicitações de moradores destas

localidades que relatam as péssimas condições de trafegqbjlidade das vias

Atenciosamente

Secretaria MuntctpaJ do Governo
RECEBIDO

Data: Zzí q {2S

u«'.%,

(55)3412-5977

'cb/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

C)FIC10 EXECUTIVO Ng ./IÓP /2025/DLEG

Uruguaiana, ll de setembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de Davíd
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.199, da
Vereador Antânio Egídio Rufino de Carvalho, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa

Excelência que determine, aos setores competentes, a substituição de lâmpada 'nos seguintes

a) Rua Teimo Bastas, em frente ao ng 3711, Bairro Cabo Luiz Quevedo:
b) Quadra 09, em frente ao ne 01, Bairro Prolar;

c) Quadra 18, em frente ao ng 13, Bairro Prolar:

d) Travessa Nei Messias, em frente ao ng 4077. Bairro Rui

e) Rua Jaão Oliveira, em frente aos n9s 1060 e 1078. Bairro
2. O presente justifica-se diante da ausência de

vem ocasionando transtornos aos moradores e demais usuários.

iluminação representa riscos significaHvos à seguranç?< à integridade da

Ramos;

Santolnácio

Iluminação adequada, situação que
Ressalte-se que a falta de

população em geral.

Atenciosamente

":::.$w$'"'"'
d.

Rua Bento Marfins, n9 2619, CEP: 97501-520 RS -- Telefone: (55) 3412-5977
Página: E-mail: